
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  22  DEL  07-03-2015 
 

 

 

OGGETTO:  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 

ANNUALE LAVORI PUBBLICI - TRIENNIO 2015/2017 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  sette del mese di  marzo  alle ore  14:00  in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 22 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
-Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
-Il Responsabile del servizio ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, hanno espresso parere favorevole; 
  
VISTO l’art. 128, commi 1 e 11, del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni ed integrazioni, 
che testualmente recita: 

1) l’attività di realizzazione dei lavori di cui al presente codice di singolo importo superiore a 100.000 
euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 
Amministrazioni aggiudicatici predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente 
dall’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso. 

….omissis…. 
 

11. Le Amministrazioni aggiudicatici sono tenute ad adottare il programma triennale  e gli elenchi annuali 
dei lavori sulla base  degli schemi tipo, che sono definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture  e dei 
trasporti e sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture  e trasporti di cui al decreto 
del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio. 
 

….omissis…. 
 
VISTO  il D.M. Infrastrutture e Trasporti  24 ottobre 2014, recante:  
“ Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 
programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”. 
 
VISTI in particolare, gli artt. 1 e 6, che testualmente recitano 
Art. 1- Redazione  ed  approvazione  del  Programma   triennale,   dei   suoi   aggiornamenti annuali e 
dell'elenco annuale dei lavori. 
 
1. Le amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 3,  comma  25, del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  
163  e   successive modificazioni fatte salve le competenze legislative  e  regolamentari delle Regioni  e  delle  
Province  autonome  in  materia,  e,  quando esplicitamente previsto, di  concerto  con  altri  soggetti,  per  lo 
svolgimento  di  attività di  realizzazione  di  lavori   pubblici, adottano il programma triennale e  gli  elenchi  
annuali  dei  lavori sulla base degli schemi tipo allegati al presente decreto.  
 
 2. I  limiti  di  cui  all'art.  128,  commi  1  e  6  del  decreto legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  sono  
riferiti   all'importo complessivo dell'intervento comprensivo delle  somme  a  disposizione risultanti dal 
quadro economico di cui all'art. 16  del  decreto  del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.  
 
 3. Entro 90 giorni dall'approvazione della  legge  di  bilancio  le amministrazioni dello Stato  procedono  
all'aggiornamento  definitivo del programma triennale unitamente all'elenco annuale dei  lavori  da realizzare 
nel primo anno ai sensi dell'art. 13, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010,  n.  
207.  Gli  altri soggetti di cui al precedente comma 1, approvano i medesimi documenti unitamente  al  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 22 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

bilancio  preventivo,  di  cui  costituiscono   parte integrante ai sensi dell'art. 128, comma 9 del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n.  163  e  dell'art.  13,  comma  1,  del  decreto  del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207.  
 
 4. Per  la  redazione  e  pubblicazione  delle  informazioni  sulla programmazione triennale e l'elenco annuale 
dei lavori  pubblici,  le amministrazioni individuano un referente da accreditarsi  presso  gli appositi siti  
internet  di  cui  al  successivo  art.  5,  comma  3, competenti territorialmente. In caso di mancata attivazione 
da  parte delle Regioni e delle Province autonome del sito di  loro  rispettiva competenza l'accreditamento 
avviene  per  il  tramite  del  sito  del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.  
 
 5. Presso  i  siti  internet  di  cui  al  precedente  comma  4  è disponibile il supporto informatico per la 
compilazione delle  schede tipo allegate al presente decreto.  
 

….omissis…. 
 
Art. 6 – Pubblicità  e  pubblicazione  del  Programma  Triennale,  dei   suoi   aggiornamenti  annuali  e  
dell'elenco  annuale   dei   lavori   da   realizzare nell'anno stesso. 
 
1. Le amministrazioni aggiudicatrici, relativamente agli schemi dei programmi triennali e dei relativi elenchi 
annuali,  oltre  a  quanto previsto  dall'art.  128,  comma  2,  ultimo  periodo,  del   decreto legislativo 12 
aprile 2006, n.  163,  prima  dell'approvazione  degli stessi, possono adottare  ulteriori  forme  di  pubblicità,  
purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei  tempi di cui all'art. 1 comma 3.  
 
  2. Quando il programma dell'amministrazione e' redatto  sulla  base di un insieme  di  proposte  provenienti  
da  uffici  periferici,  la pubblicità è effettuata anche presso le sedi dei predetti uffici.  
 
  3. Il programma triennale, l'elenco annuale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti sono pubblicati 
entro  30  giorni  dalla  loro approvazione sui siti  informatici  predisposti  rispettivamente  dal Ministero 
delle infrastrutture  e  dei  trasporti,  dalle  Regioni  e Province autonome di cui al decreto ministeriale 6  
aprile  2001,  n. 20, e per estremi sul  sito  informatico  presso  l'Osservatorio  dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture.  
 
  4.  La  pubblicità degli  adeguamenti  dei  programmi  triennali, dell'elenco annuale e dei relativi 
aggiornamenti nel corso del  primo anno di validità degli stessi e' assolta attraverso la pubblicazione dell'atto 
che li approva sul profilo di  committente  per  almeno  15 giorni consecutivi, fermo restando l'obbligo di  
aggiornamento  delle schede già pubblicate sul sito di competenza di  cui  al  precedente comma 3.  
 
VISTO che in relazione alle norme prima richiamate, il responsabile della struttura,  ha presentato 
l’aggiornamento al  “ Programma dei lavori Pubblici” per il triennio 2015/2017 e “l’elenco annuale dei 
lavori” secondo le direttive impartite da questa giunta a seguito delle nuove esigenze prima richiamate. 
 
DATO ATTO che lo schema di programma è formato da: 
Quadro delle risorse disponibili             (Scheda 1); 
Articolazione copertura finanziaria                                  (Scheda 2); 
Elenco degli immobili da trasferire (art. 53 c. 6,7 d.lgs 163/2006)              (Scheda 2b); 
Elenco annuale 2015                            (Scheda 3); 
 
ACCERTATO che i suddetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 
RISCONTRATO che il Programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del comune; 
VISTO il D. Lgs. 12.04.2006 n. 163; 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 22 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;    
VISTO il D.P.R. 207/2010 
VISTA la legge 166/2002; 
VISTO il D.M. 24 ottobre 2014; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi LL. PP. 
– Tutela ambientale e Finanziario: 
 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di adottare il programma dei lavori pubblici per il triennio 2015/2017 composto dai seguenti elaborati : 

 
Quadro delle risorse disponibili                  (scheda 1); 
Articolazione copertura finanziaria                           (Scheda 2); 
Elenco degli immobili da trasferire (art. 53 c. 6,7 d.lgs 163/2006)    (Scheda 2b); 
Elenco annuale 2015                                (Scheda 3); 

 
 

2) Il presente programma triennale sarà presentato al Consiglio comunale, per la sua approvazione, ai sensi 
del l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente agli schemi del bilancio  annuale e pluriennale e della 
relazione previsionale e programmatica e sarà pubblicato con le modalità di cui all’art. 6, comma 3 e 4 del 
DM Infrastrutture e Trasporti 24 ottobre 2014. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTI i pareri resi dai Responsabili del Servizio LL.PP – Tutela Ambientale e Finanziario; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 22 del 07-03-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,   lì 20.04.2015         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  07-03-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,   lì 20.04.2015         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


